
prot. N°24 del 18/12/2023   

 

                                                       STAZIONE APPALTANTE 

                                                        PARROCCHIA SAN MERCURIO 
LARGO SAN MERCURIO 

71010 – SERRACAPRIOLA (FG) 
parrocchiasanmercurio@pec.it 

 
 

OGGETTO: Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad Enti 
Ecclesiastici – lavori di realizzazione laboratorio di arte e cultura nella “Chiesa di San Mercurio un prezioso 
scrigno della nostra storia” - CUP F96C19000450006 - CIG 86157104CF. 

 
 DETERMINA DI LIQUIDAZIONE RELATIVA AL SECONDO ACCONTO PER SERVIZI DI CONSULENZA AL RUP  
 

Determina del Responsabile Del Procedimento  
L'anno duemila ventitré, il giorno diciotto del mese di Dicembre nel proprio ufficio. 

 
IL RUP 

DON RENATO ORLANDO 
 

Premesso: 
 

- Che attraverso Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4.4.2019 la Regione Puglia 
pubblicava la DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE VALORIZZAZIONE TERRITORIALE dell’8 
marzo 2019, n.8 contenente AVVISO PUBBLICO PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE APPARTENENTE AD ENTI ECCLESSIASTICI - POR Puglia 2014/2020. Asse VI – 
Az. 6.7 

- Che in data 13.06.2019 il Parroco Don Renato Orlando stilava Verbale di Negoziazione e relativo 
Affidamento di Incarico quale Consulente RUP a favore dell’Avv. Roberto Carbone determinando un 
compenso pari al 3% sull’importo complessivo dei lavori, e specificando che in caso di prestazioni di 
consulenza successive all’eventuale riconoscimento della idoneità della Parrocchia alla assegnazione 
dei fondi regionali. 

- che in data 24.07.2019 il Parroco Dona Renato Orlano si autonominava Responsabile Unico del 
Procedimento relativamente all’intervento “CHIESA DI SAN MERCURIO: LABORATORIO DI ARTE E 
CULTURA – UN PREZIOSO SCRIGNO DELLA NOSTRA STORIA”. 

- Che in data 14.08.2019 pubblicava la Determina di Affidamento di incarico Diretto a favore del 
Soggetto suddetto come previsto da Art.32, comma 2 del Dlgs. 

- Che in data 20/01/2020 con verbale prot.6, si sottoscriveva la definizione dell’importo contrattuale 
del servizio di consulenza al Rup; 

- Che in data 18.07.2022, previa approvazione del Quadro Economico Rideterminato da parte della 
Regione Puglia, la stazione appaltante pubblica Determina di Rideterminazione dei compensi per 
Servizi di Assistenza RUP, pari al 4% dell’importo dei lavori, pari a € 28.670,88 comprensivi di IVA e 
CNPAIA 

- Che in data 17.11.2022 la Stazione Appaltante pubblicava Determina Integrativa con la definizione 
degli importi contrattualizzati per l’espletamento dell’incarico di Consulenza al RUP. 

- Che in data 7 dicembre 2022 con nota Prot. 058/PROT/07/12/2022/0004520 la Regione Puglia si 
esprimeva, salvo ulteriori rettifiche a seguito di successive verifiche e controlli, rettificando le spese 
per gli affidamenti di Consulenza al Rup pari a € 25.803,80 dovuta dell’Ente Erogante, e lasciando la 
quota di rettifica finanziaria pari al 10% dell’importo inizialmente richiesto, ovvero 2867,08 a carico 
del soggetto beneficiario.  

 

 



VISTO 
- che la regione puglia ha provveduto all’accreditamento del 40% dell’importo del contributo 

complessivo, rideterminato post gara a titolo di prima anticipazione così come previsto dall’articolo 7 
comma 1 lettera A del disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia.  

- Che con La Nota del 7 dicembre 2022, Prot. 058/PROT/07/12/2022/0004520 la regione Puglia si 
esprimeva, salvo ulteriori rettifiche a seguito di successive verifiche e controlli, con parere 
parzialmente favorevole all’erogazione dei compensi, rettificando le spese per gli affidamenti di 
Consulenza al RUP. Determinando un importo pari a € 25.803,30 dovuta dell’Ente Erogante, e 
lasciando la quota di rettifica finanziaria pari al 10% dell’importo inizialmente richiesto, ovvero 
2867,08 a carico del soggetto beneficiario.  

- Che in data 20.10.2023, il RUP Determinava la Liquidazione della Fattura n.09/2023 del 20.10.2023 
dell’importo complessivo di € 8694,55 comprensive di iva e CPAIA e favore dell’Avv. Roberto 
Carbone e Ritenute al netto delle Ritenute di Acconto, versate come per legge.  

- La nota del 21 novembre 2023 del Registro delle Determinazioni AOO 058, pervenuta da 
parte della Ragione Puglia, che validava la rendicontazione per le spese inerenti 
all’esecuzione dei lavori attraverso Rideterminazione dell’importo concesso e liquidazione del 
Secondo acconto, pari al 55% del contributo rideterminato, a favore della Parrocchia di San 
Mercurio di Serracapriola (FG). 

- Che la regione puglia ha provveduto all’accreditamento del 55% dell’importo del contributo 
complessivo, rideterminato post gara a titolo di seconda anticipazione così come previsto 
dall’articolo 16 comma 1 lettera B del disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia.  
 

 
ACQUISITO 

-  Il documento di regolarità contributiva del soggetto incaricato; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e si intendono qui interamente riportate; 
 

2. Di acquisire con la presente e quindi di approvare la fattura n.19/2023 del 15.12.2023 
dell’importo complessivo di € 15.482,27 comprensive di iva e CPAIA e favore dell’Avv. Roberto 
Carbone, al netto della ritenuta di acconto che verrà regolarmente versata dalla stazione 
appaltante nei modi e tempi previsti dalla normativa.   

 
3. di far presente che l’Avv. Roberto Carbone risulta in regola con gli adempimenti contributivi 

giusto Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito tramite il sistema “DURC ON LINE” 
messo a disposizione dal Portale INPS_INAIL: data 13/09/2023, con scadenza di validità prevista 
per la data del 11/01/2024, protocollo INAIL_40203216 
 

4. di dare atto che il capitolo “POR FESR 2014-2020”, del bilancio parrocchiale corrente presenta 
sufficiente disponibilità; 
 

5. di liquidare l’Avv. Carbone Roberto con sede a Bari, in via Dante Alighieri, 51 C.F. 
CRBRRT58L22F104I la fattura n. 19/2023 del 15.12.2023, quale secondo acconto per le prestazioni di 
consulenza svolti, dell’importo complessivo di € 15.482,27 comprensive di iva e CPAIA, al netto della 
ritenuta di acconto che verrà regolarmente versata dalla stazione appaltante nei modi e tempi previsti 
dalla normativa.   

 
 



6. di dare atto che per l’intervento in oggetto il CIPE ha assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP.) 
n. F96C19000450006 e l'ANAC ha rilasciato il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZF6372B52B 

 
7. di imputare la relativa spesa sul bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta 

sufficiente disponibilità facendo presente che la spesa è finanziata dalla Regione Puglia a valere 
sul POR Puglia FESR 2014-2020 Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali 
e culturali” Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”, in 
conto della determinazione N. 12 del 18/01/2021 della Dirigente della Sezione Valorizzazione 
Territoriale della Regione Puglia; 

 
8. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Parrocchia di San Mercurio 

(www.parrocchiasanmercurio.it) nella sezione “gare-e-avvisi” e nell’albo fisico della parrocchia 
per 15 giorni naturali e consecutivi, nonché sul portale MIT. 

 
Serracapriola, lì 18.12.2023 
 
 

                                                                                                                                                    IL RUP 
                                                                                                                                    (Don Renato Orlando) 
 
 

 
 

 
 

 


